### Companhia Docas da Paraiba Conselho da Autoridade Portuária - CAP

Porto de Cabedelo - PB

Rua: Presidente João Pessoa- PB s/n - Centro - Cabedelo/PB - CEP: 58 100-100

## ATA DA 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CAP - CABEDELO

Aos 07(sete) dias do mês de fevereiro do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro), às 10 horas, na sede da Capitania dos Portos, local que foi cedido a este Porto de Cabedelo, realizou-se, em primeira chamada, a Primeira Reunião Ordinária do Conselho de Autoridade Portuária - CAP do Porto de Cabedelo, por videoconferência. com a presença dos seguintes conselheiros:

#### MEMBROS PRESENTES

FELIPE MEDEIROS LIMA Data: 10/05/2024 08:51:15-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

10/05/2024

28557751400

MAURICIO EDUARDO DE TOLEDO

Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários - SNPTA/MINFRA

Administração do Porto

Receita Federal do Brasil

Autoridade Marítima - CPPB

Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAO

Sindicato dos Operadores Portuários da Paraiba - SINDOP

Sindicato dos Trabalhadores Portuários da Paraiba

Associação Brasileira de Terminais e Recintos Alfandegados – ABTRA

Associação Brasileira dos Terminais Portuários

Governo do Estado da Paraiba

Felipe Medeiros Lima-Presidente do CAP

Presidente Ricardo Barbosa - Titulai Jailson nunes de Lima

Jaylson Nunes de Lima – Titular

Tenente Lopes - Suplente

Fábio A. De Melo Bonifacio - Convidado

Manbel Francisco de Brito - Titular

Mauricio Toledo - Titulai DATA 10/05/2024

Robe (to

Roberto Oliveira -

TATIANA RIBEIRO ROCHA Data: 10/05/2024 15:45:37-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

Tatiana Ribeiro Rocha

Documento assinado digitalmente FABIO ALECSANDRO DE MELO BONIFACIO Data: 10/05/2024 11:39:05-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.bi

PABLO GUSTAVO LOPES DA SILVA PEREIRA Data: 10/05/2024 10:56:20-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

# Companhia Docas da Paraíba Conselho da Autoridade Portuária - CAP

Porto de Cabedelo - PB

Rua. Presidente João Pessoa- PB s/n - Centro - Cabedelo/PB - CEP 58 100-100

Abertura dos Trabalhos: Os trabalhos tiveram início com a saudação do presidente do Porto de Cabedelo, Sr. Ricardo Barbosa, abrindo o canal para as considerações, apresentações e as boas- vindas, saudando a todos os presentes. Prosseguindo com as formalidades de praxe, oportunidade em que foi verificado o quórum para abertura da reunião, conforme disposição do art. El do Regimento Interno, que assim dispõe: "As reuniões do Conselho serão implantadas pelo Presidente, ou seu suplente, à vista da Lista de Presenças, a qual deverá indicar, em primeira chamada, o comparecimento de mais da metade dos Conselheiros em Exercício, quer Titulares quer suplentes, independentemente de representação, devendo ser realizada em segunda chamada com qualquer número daqueles, após trinta minutos". Feita a verificação do quórum, com a presença de cada Conselheiro registrada em Ata, a reunião foi iniciada dando cumprimento a sua pauta:

Item nº 01 da pauta da reunião: Divulgação das Movimentaçõe Realizadas no Porto de Cabedelo no ano de 2024: Dando início a ordem do dia, fora facultada a palavra ao Presidente do Porto de Cabedelo, Sr. Ricardo Barbosa, saudando a todos os Conselheiros. Ato continuo, o Presidente Ricardo Barbosa divulgou a situação das reformas que estão sendo realizadas no Porto de Cabedelo como também sobre o projeto Porto Cidade que abrange várias áreas, no nicho da saude, da arte e da educação. Fez referência ao serviço de atendimento do Porto Que Cuida, além da reforma da sede da Companhia Docas, enfatizando que as obras estarão concluídas até agosto/setembro com um investimento de R\$100.000.000.00 ( cem milhões de reais). Acrescentou ainda sobre a homologação da dragagem com previsão para o dia 16 de fevereiro de 2024. Dando continuidade, o presidente Ricardo Barbosa falou acerca dos investimentos que estão crescendo com prospecção de exportação de étanol, novos combustiveis e previsão de novas cargas. A expectativa para 2024 é de que o Porto de Cabedelo, supere em 100% o volume de operação. Fez um breve comentário sobre a INTERMODAL onde o Porto tera seu proprio stand, para poder apresentar todo o atrativo e notadamente as operações.

Item nº 02 da pauta da reunião: Perspectivas acerca dos investimentos para o Porto de Cabedelo no ano de 2024: Ato contínuo o presidente falou sobre a presença do Ministro dos Portos e Aeroportos Sílvio Costa e do Governador João Azevedo na inaguração do PB TRUCK CENTER, pátio de regulação de caminhões com capacidade para 700 caminhões e para 75 veículos. A comitiva participou de uma solenidade no Armazém 04 para conhecer os novos investimento no Porto de Cabedelo. Esse investimento vai melhorar a gestão do fluxo de caminhões no porto, reduzir o impacto ambiental causado pelo o estacionamento irregular de caminhões nas vias do entorno e contribuir para melhoria da qualidade de vida da população.

Itemnº 03 da pauta da reunião:Secretariado do Conselho:Oportunamente, registrou-se nestareuniãoasaídadaatualsecretária.Cassandra Reis Visani, após seis anos de serviço prestado a este Conselho de Autoridade Portuária.

Item nº 04 da pauta da reunião: Assuntos Gerais: Seguindo para o terceiro item o senhor Manoel Franscisco de Brito, membro titular do Sindicato dos Operadores Portuários da Paraíba – SINDOP, deu as boas vindas a todos os presentes e comentou sobre a importância do Dique de Cabedelo que esta sofrendo um grande risco em relação à faixa de areia. Em seguida, o presidente Ricardo Barbosa informou que a licitação do projeto que intervirá nesse problema está em finalização. O ministro liberou 20 milhões para realização dessa obra. Dando sequência, o Tenente Lopes, suplente de Autoridade Marítima – CPPB, registrou a ausência do Capitão dos Portos e deu enfâse à presença do Ministro dos Porto e Aeroportos dentre todos os aspectos que foram observados: Sociais e regulamentares, e que o Porto de Cabedelo encontra-se em outro patamar e em constante avanço na economa do Estado. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho encerrou a reunião agradecendo a presença de todos e autorizando lavrar a presente ata, que vai/ássinada pelo Presidente,

Página 2 de 3

## Companhia Docas da Paraíba Conselho da Autoridade Portuária - CAP

Porto de Cabedelo - PB

Rua Presidente João Pessoa- PB s/n - Centro - Cabedelo/PB - CEP 58 100-100

Membros do Conselho, Convidados e por esta secretária executiva, Cassandra Reis Visani. Desta ata serão copiadas três vias de igual teor e forma para fins legais.

Cabedelo, 07 de fevereiro de 2024

FELIPE MEDEIROS LIMA
Data: 10/05/2024 08:49:10-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br